PROCESSO: SEI Nº 24.28.000006161-3 

APRESENTAÇÃO 

Goiânia, embora com elevado quantitativo populacional (segundo projeção 

populacional desenvolvida pelo IBGE sobre o censo de 2010, Goiânia possui população de 

um milhão quinhentos e trinta e seis mil e noventa e sete habitantes - 1.536.097 hab., sendo 

que 99,5% desta população está no meio urbano), ainda permanece como uma cidade com 

qualidade de vida e com um dinamismo que pode ser atestado em todos os seus aspectos 

urbanos: econômico, social, cultural, de serviços, dentre outros.

[...]

O empreendimento, objeto deste Estudo de Impacto de Vizinhança – EIV, ocupa o 

Lt. 1/20, da Qd. 42, entre as Ruas Desembargador Eládio Amorim, Alice Correa e Francisco 

Godinho, no loteamento Vila Rosa, em Goiânia (Fig. 2), contando com área total de 

8.722,95m² (oito mil setecentos e vinte e dois virgula noventa e cinco metros quadrados). 

A inscrição cadastral do imóvel no Cadastro Municipal é a de nº 324.070.0734.0000. 

Figura 2 - Área objeto de estudo - Lt. 1/20, da Qd. 42, loteamento Vila Rosa 
Fonte: Google Earth, acessado em 11 mar.

[...]

e Investimentos LTDA, descrita no Quadro 1, deste estudo. 

O imóvel objeto deste estudo encontra-se em processo construtivo (Fig. 3), uma vez 

que foi aprovado um projeto com fim comercial, contendo três pavimentos e com área total 

de construção equivalente a 7.534,58m² (sete mil quinhentos e trinta e quatro virgula 

cinquenta e oito metros quadrados), conforme Alvará de Construção nº 27.767, expedido 

em 29 de setembro de 2022,  pela Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Habitação 

– Seplanh. 

Cabe destacar que, quando da aprovação do referido projeto, não houve a exigência

[...]

A edificação que recepcionará as atividades anteriormente descritas contém um 

pavimento de subsolo, destinado a vagas de estacionamentos, pavimento térreo e primeiro 

pavimento, conforme anteriormente apresentado, contando com área total já aprovada de 

7.534,58m² (sete mil quinhentos e trinta e quatro virgula cinquenta e oito metros 

quadrados) e acréscimo pretendido de 4.869,40m² (quatro mil oitocentos e sessenta e nove 

virgula quarenta metros quadrados). 

Segundo os dados dispostos na Figura 4, serão disponibilizadas vagas para veículos 

motorizados, com um total de 150 (cento e cinquenta) vagas para carros e de 54 (cinquenta 

e quatro) vagas para motos. As vagas de automóveis serão descriminadas entre Pessoas

[...]

Face à existência desta circunstância de divisa de municípios internamente à Área 

e que o Município de Aparecida de Goiânia atinge em torno de metade da Área de 

Influência Direta, entendeu-se ser conveniente que o presente estudo fosse estendido para 

um raio de influência superior, equivalente a 1.500m (um mil e quinhentos metros). 

2. MARCO REGULATÓRIO 

Os artigos 182 e 183 da Constituição Federal do Brasil tratam sobre a Política 

Urbana a ser instituída nas cidades brasileiras. Em 10 de julho de 2001, a Lei nº 10.257 

(Estatuto da Cidade), por sua vez, regulamentou os citados artigos, tendo como princípios

[...]

A definição da dimensão do raio da Área de Influência Direta do empreendimento 

legalmente se dá devido à metragem quadrada referente à área ocupada pela atividade, para 

efeito de aplicação do estudo de EIV/RIV. No presente caso, equivalente a 12.403,98m² 

(doze mil e quatrocentos e três vírgula noventa e oito metros quadrados) do total de área 

construída, conforme constante no Tabela 1, deste estudo. 

Deste montante, deverão ser subtraídas as áreas de circulação, manobra e 

estacionamento de veículos, cobertos ou descobertos (pavimento de subsolo – 5.661,95m²